49. FORT, El senyoriu..., p. 67, aliqua.
50. FORT, El senyoriu..., p. 67, tantummodo.
51. FORT, El senyoriu..., p. 67, astricti.
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in capitulis singulorum locorum suo loco inferius dicetur52 de qua 
vendicione per dictum dominum regem facta constat per publicum 
instrumentum sigillo dicti domini regis inpendenti communitum 
actum Barchinone ultima die mensis febroarii53 anno Domini 
·Mº·CCCC·LXXXIº·.

a. Escrit a sobre.

CAPITULUM XLI

Qualiter vassalli populati in campo de Solerio et de Turri ubi est 
Aqua Murcia sunt vassalli solidi monasterii.

A simili, vassalli populati in campo de Solerio ubi nunc est lo 
Mallol et in campo de Turri est ibi nunc populacio Aque Murcie 
sunt vassalli solidi monasterii et tenentur ad omnia ad que obligati 
sunt vassalli populati in campo Sanctarum Crucum, tam ratione 
soliditatis quod ratione sacramenti et homagii et iurum domino 
directorio pertinencium, ratione fatiche, tercii et iornalium tenentur 
dare integriter decimas et primicias de omnibus et de oliviis tam 
de dicto campo citra Gayanum quam de campo ultra Gayanum, 
vocatum de Villa Rotunda, tenentur prestare certos denarios et 
certum oleum de censu quolibet anno. Et in hiis Soler predictum 
monasterium habet omnimoda iurisdiccionem et merum imperium 
sicut in capitulo proxime dicto mencionem feci et eciam in sequenti 
capitulo plenius explicatur.

CAPITULUM XLII

Quualiter monasterium fundatum est in dicto campo Sanctarum 
Crucum et in ipso habet omnimodam iurisdictionem.

Igitur ex hiis superius enarratis clarissime ostensum est qualiter 
prelibatur monasterium est fundatum in predicto campo Sanctarum 
Crucum, qui videlicet campus est vicarie Villefranche Penitensi, 
cum toto termino suo citra flumen Gayani. Et tamen iste locus 

52. FORT, El senyoriu..., p. 67, dicitur
53. FORT, El senyoriu..., p. 67, februari.
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sive campus citra Gayanum ubii dictum monasterium situm est, 
est neutralis diocesis, quare54 adhuc non est determinatum si sit 
diocesis Terrachone vel diocesis Barchinone, sed ad libitum voluntatis 
in contractibus et in aliis actibus ponimus vel diocesis Terrachone 
vel diocesis Barchinone.55 Quodquidem monasterium, ut intuentibus 
patet, excellenter fuit edificatum in suis edificiis et dotatum atque 
ornatum ex sepulturis regum ex porfiricis, iaspidinis et marmoreis, 
lapidibus mirabili modo opere carpentario et imaginario laboratis 
et politis. In ipsis corpora excellentissimorum regum domini Petri 
Secundi et domini Iacobi Secundi regum56 Aragonum et domine 
Blanche, regine, uxoris dicti domini regis Iacobi, que fuit filia regis 
Neapolis, condita sunt; nec non corpus domine regina Margarite, 
uxoris illustrissimi domini Martini, regis Aragonum. Qui videlicet 
reges predictum monasterium pro magna parte dotarunt ut ina 
deb suis donationibus in capitulis singulorum inferius dicetur. 
Inter cetera vero prefatus illustrissimus dominus rex Iacobus 
hic in dicto monasterio tumulatus, circa dictum monasterium 
magne devocionis affectu vehementer accensus, voluit et concessit 
quod reverendus abbas predicti monasteii ac eius conventus 
campum sive locum istum ubi dictum monasterium fundatum est,  
cum terminis et possessionibus suis et cetera alia loca que dictum  
monasterium possidebat et adquisierat et in posterum adquireret, 
haberet et possideret per liberum et franchum alodium et cum 
omnibus iusticiis et omnimoda iurisdictione citra merum imperium; 
confirmando eidem monasterio omnia privilegia et gracias ac libertatis 
per suos predecessores reges concessas, suplendo ex plenitudine 
regie potestatis omnes defectus si qui forte in predictis privilegiis 
invenirentur ut hec et alia largisime contenta sunt in carta eiusdem 
domini regis Iacobi seu privilegio eidem monasterio concesso sigillo 
plumbeo in pendenti communito, datum Barchinone idus madii 
anno Domini ·Mº·CCLXXXXVIIIº· ponendo dictum monasterium 
cum bonis suis sub sua proteccione, custodia et salvaguarda 
regia. Hoc autem privilegium quod dicitur esse maius inter cetera 
privilegia quare in isto multa alia conprehenda sunt ceteri reges 
Aragonum eius successores confirmaverunt et ratificaverunt ut in 
suis cartis et privilegiis que in archivio dicti monasterii condita 

54. FORT, El senyoriu..., p. 68, qui.
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sunt videri potest. Et sic ab illo tempore citra abbas et conventus 
predicti monasterii obtinuerunt et possederunt monasterium cum 
suis terminis et possessionibus per liberum et franchum alodium 
et cum omnimoda iurisdiccione citra merum imperium, ut dictum 
est, reservando sibi et suis successoribus regisbus tamen modo 
merum imperium. Concedentes eidem monasterio ac venerabili 
abbati et conventui iusdem ac voventes domino Deo et beate 
Marie quod illam iurisdiccionem et merum imperium quod dictus 
rex habebat in dicto monasterio ac eius temino et in aliis locis in 
predictis privilegiis expressis non vendent, nec impignorabunt aut 
transportabunt in aliquem baronem vel militem aut aliam personam, 
nec separabunt aut aliquo modo alienabunt a corona regia, sed 
semper unita erit dicta iurisdiccio corone regie uti in cartis et 
privilegiis regiis plenissime enarrantur. Successione vero temporis 
illustrissima domina Maria, regina consors excellentissimi domini 
Alfonsi, regis Aragonum, valde affectata circa devotionem dicti 
monasterii in suo ultimo testamento legavit predicto monasterio 
mille florenos auri Aragonum mandans manumissoribus et 
successoribus suis ut iamdicto monasterio illos mille florenos57 
auri solverent sine defectu. Post mortem, vero, dicte regine ac 
dicti viri sui regis Alfonsi cum non haberent filium qui in regno 
Aragonum succederet, regnavit excellentissimus Iohannes frater eius 
qui iam erat rex Navarre et post mortem eorum regnavit in regno 
Aragonum et fuit rex Aragonum et Navarre. Qui rex Iohannes cum 
in vita sua non complevisset neque solvisset predicto monasterio 
prefatum legatum neque quam plurima alia legata qua dicta regina 
multis monasteriis et ecclesiis et aliis piis causis fecerat cum 
morti appropinquaret, corde contritus et pro exoneratione anime 
sue, in suo ultimo testamento mandavit filio suo illustrissimo 
Ferdinando, qui erat rex Castelle, quathenus omnia debita ad que 
ipse teneretur, nec non et illa legata que ipse non compleverat 
neque solverat, consumaret et solveret et ad effectum debitum 
perduceret. Tunc predicti abbas et conventus humiliter supplicantes 
prenominato et excellentissimo domino Ferdinando, qui successit 
et fuit rex Castelle et Aragonum, pro dictis mille florenis58 per 
predictam reginam Maria eidem monasterio legates ipse dominus 
Fferdinandus annuens eorum supplicationi propter devocionem 
quam habebat citra monasterium, nec non pro exoneratione 

57. FORT, El senyoriu..., p. 70, florenorum.
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anime patris sui Iohannis, cum tamen non haberet pecunias 
in promptum fecit et firmavit vendicionem instrumento gracie 
mediante precio predictorum mille florenorum predictis abbati et 
conventui de dicto mero imperio et quacumque alia iurisdiccione 
quam ipse dominus rex et sui predecessores haberent et habere 
consuevissent in prenominato monasterio Sanctarum Crucum et 
in grangia Aquamurcia et in manso de la Pedrera et aliis mansis 
in termino dicti monasterii sitis, nec non in loco dels Gayans et 
in castro de Ramonet que sunt in vicaria Villefranche Penitensis 
et in loco Pontis Armentarie que est in vicaria Montis Albi, cum 
grangia de Fontibus Calidis et in terminis dictorum locorum eidem 
monasterio contiguis sicut afrontant, a parte orientis cum terminis 
castrorum de Monte Acuto et de Celma et de Albano, a parte 
vero meridiei cum termino Ville Rotunde, a parte occidentis cum 
termino Sancte Marie del Plano et cum termino de Cabra, a parte 
septemtrionis cum terminis castrorum de Celmella, de Saborella, de 
Querolo et de Pinyana. Quidquid in ambitu istorum terminorum 
continetur fecit vendicionem de dicto mero imperio ipse dominus 
rex Ferdinandus pro precio dictorum mille florenorum instrumento 
tam gracie mediante mandans vicariis Villefranche Penitensis, 
Montisalbi et Terrachone et aliis officialibus suis ne ulterius de 
dicto mero imperio se intromittant infra limites predictos uti in 
carta regia predicta vendicionis sigillo regio in pendenti communita 
plenissime continetur que data fuit Barchinone ultima die febroarii 
anno Domini ·Mº·CCCCLXXXIº·. Et sic abbas et conventus predicti 
monasterii ipsum monasterium cum terminis suis et loca predicta 
cum afrontationibus prenarratis tenent et possident cum omnibus 
iusticiis et omnimoda iurisdiccione civili et criminali, alta et baxa, 
mixto et mero imperio. Insuper et multi barones, nobiles, milites, 
cives, villenses de bonis suis dum inhumanis vitam ducebant et in 
eorum ultimis voluntatibus ipsum monasterium dotarunt ibique se 
sepeliri insserunt, in quo videlicet monasterio omnipotens Deus die 
ac nocte cum canticis, psalmis et ymmis laudatur et benedicitur 
et in sancto sacrificio icessanter sine interpolatione dierum colitur 
et adoratur, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei patris que 
cum unico eius filio Ihesu Christo domino nostro et cum Sancto 
Spiritu est super omnia benedictus in secula seculorum. Amen.

Explicit liber primus.

a. Ratllat.  b. Escrit a sobre.
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Incipit secundus liber huius compendi in quo tractatur de locis, 
castris, redditibus et iuribus monasterii Sanctarum Crucum.

CAPITULUM I

In primo libro coadiuvante Dei gratia, ut potui declaravi sepe 
nominatum monasterium Sanctarum Crucum a quibus fuit fundatum 
et edificatum, ponendo atque assignando, rationes sive causas sue 
fundationis, sive locorum mutationis, et hoc nomen Sanctarum 
Crucum qua de causa fuit sibi inpositum et nichilominus clare 
digessi terminos eidem monasterio diversimodi assignatos. Nunc 
vero in isto secundo libro sum intentionis declarare omnes facultates 
ipsius monasterii sicuti sunt castra, ville, mansionis, dominicature, 
censualia cetereque59 alie proprietatis ac possessiones a quibus vel 
per quos eidem monasterio date, legate, empte, permutate vel per 
quemvis alium modum fuerunt adquisite.60 Et que sunt iura sive 
redditus que vel quos in ipsis dictum monasterium habet. Et ad 
que vassalli ibidem populati astricti sunt facere domino abbati et 
monasterio. In prossecutione quorum non est mee intentionis ponere 
de eisdem secundum prioritatem vel posterioritatem temporis quo 
adquisita sunt, sed incipam a proprietatibus inmediate contiguis 
termino dicti monasterii, deinde indagando seriatim ad omnia et 
singula procedam singillatim per ordinem, si Deus mihi vitam 
contulerit usquequo ad finem optatum pervenero.

CAPITULUM II

De castro de Ramoneto et dels Gayans et de loco de Pontis 
Armentarie.

Nobilis Raymundus Alamanni de Cervilione, in porta hospitalis 
monasterii honorifice tumulatus, in suo testamento legavit inter 
alia multa eidem monasterio ad opus et pro sustentatione necessitatum 
pauperum ad hospitale monasterii, quod ipse nobilis in sua vita 
construi intus monasterium fecit, venientum vel ibi requiestentium, 
loca sua dels Gayans et Pontis Armentarie, cum omnibus hominibus 

59. FORT, El senyoriu..., p. 75, ceterique.
60. FORT, El senyoriu..., p. 75, adquisita.
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et mulieribus ibidem habitantibus et habitaturis et cum universis 
iuribus eidem nobili et suis in eisdem locis pertinebat et spectantibus, 
ut in instrumento testamenti dicti nobilis clare concerni potest 
acto ·XVIIIº· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCXXº· nono, in quo, 
videlicet, hospitali sive in eius capella semel in epdomada61 voluit 
et ordinavit missam celebrari pro anima sua et parentum suorum 
ac62 omnium63 fidelium defunctorum. A64 simili modo domina 
Geralda, uxor predicti nobilis filiaque nobilis Raymundi de Cervaria, 
inter alia, pro complendis voluntatibus sui viri in suo testamento 
legavit eidem monasterio castrum suum de Ramoneto cum hominibus 
et feminis in dicto castro habitantibus et habitaturis et cum iuribus 
universis pro libero et francho alodio.65 Quod castrum ipsa nobilis 
domina habebat et possidebat ad omnes suas voluntates ex legato 
sibi facto per predictum nobilem virum suum, ut de testamento 
dicti nobilis domine constat per publicum instrumentum factum 
·XVII· kalendas augusti anno incarnationis Christi ·Mº·CCLIIIº·. Et 
sic dictum monasterium dicta legata habuit, tenuit et possedit 
quiete et pacifice usque ad tempora nobilium domine Elicsendis 
de Cervilione et Ugueti de Cervilione operarii sedis Terrachone et 
Uguetoni de Cervilione, filii et heredis dicti Geraldi de Cervilione. 
Qui dicti nobiles procurante, inimico nature humane, questionem 
fecerunt super dictis legatis et nisi fuerunt dicta legata dictorum 
nobilium infringere et anullare,66 inducentes plures et varias 
allegationes. Pars vero monasterii contrarium asseruit tandem ut 
vinculum pacis et amicicie inter partes servaretur et ut parcerent67 
laboribus et expensis dantes sinem litigii devenerunt ad amicabilem 
compositionem sic quod predictum castrum de Ramoneto et loca 
dels Gayans et Pontis Armentarie, cum omnibus suis terminis et 
cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis et cum 
omnibus iuribus in pleno iure essent et remanerent monasterio, 
sicuti iam erant ante presentem convenientiam, omni impedimento 
et contradictione cessante, quod dicti nobiles nec sui successores 
facere seu attemptare nequirent in futurum aliquo iure vel causa 

61. FORT, El senyoriu..., p. 76, ebdomada.
62. FORT, El senyoriu..., p. 76, atque.
63. FORT, El senyoriu..., p. 76, omet omnium.
64. FORT, El senyoriu..., p. 76, omet A. 
65. FORT, El senyoriu..., p. 77, allodio.
66. FORT, El senyoriu..., p. 77, anulare.
67. FORT, El senyoriu..., p. 77, parceretur. 

78 JOAN PAPELL I TARDIU

nisi solum et dumtaxat super retentis.68 Et quare dictum monasterium 
asseruit se habere in dicto castro et locis et in eorum terminis 
iurisdictionem civilem et mixtam dumtaxat. Et dicti nobiles 
pretendebant se habere partem in iurisdiccione criminali. Retinuerunt 
quod si quis inculpatus de crimine propter quod debeat affligi ad 
abscisionem auricule, pedis vel pugni baiulus pro monasterio in 
Ponte Armentaria requisitus a domino de Querolio vel ab eius 
baiulo et baiulus de Ramoneto et dels Gayans pro monasterio 
requisitus a domino de Monte Acuto et de Pinyana vel a suis 
baiulis, teneantur quilibet in iurisdiccione sibi commissa capere 
dictum reum vel criminosum sic puniendum. Et captum penes se 
retinere. Et dominus de Querolio sive de Monteacuto vel de Pinyana 
eidem delato iudicem assignare et cum dictus reus sentencialiter 
fuit condempnatus ab abscisionem auricule, pugni vel pedis, tunch 
baiulus Pontis Armentarie et baiulus de Ramoneto et dels Gayans, 
in posse cuius illorum delatus captus extiterit, teneatur reum sic 
sentencialiter condempnatum tradere domino de Querolio, de 
Monte Acuto et de Pinyana, ut sentenciam mandent execucioni. 
Si vero aliter de dicto reo iudicatum fuit absque efusione sanguinis 
baiulus monasterii in loco de Ponte, et baiulus de Ramoneto et 
dels Gayans de ipso reo compositionem faciant et aniuencias ipsum 
absolvendo, detinendo vel relaxando et eciam quod iuris erit 
faciendo ad sui coguitionem. Et si forsan baiulus de Ponte requisitus 
a domino de Querolio ve ab eius baiulo et baiulus de Ramoneto 
et dels Gayans requisitus a domino de Monte Acuto et de Pinyana 
vel ab eius baiulo dictum reum capere renuerit vel recusaverit, 
tunch dominus de Querolio et de Monte Acuto vel baiuli eorum 
propria auctoritate possunt capere dictum reum, et sic captum 
presentare baiulo monasterii vel illi baiulo ad quem pertinet. 
Retinuerunt insuper quod homines de Ponte exeant et exire 
teneantur ad sonum emissum de via fos in loco et termino de 
Querol et homines de Ramoneto et dels Gayans et de les Pobles 
ad sonum emissum in termino de Monte Acuto et de Pinyana a 
simili modo homines dominorum dictorum castrorum de Querolio, 
de Pinyana et de Monte Acuto tenentur exire ad sonum emissum 
in predictis locis monasterii et ad sonum emissum in monasterio 
et in eorum terminis. Ipsique domini tenentur manutenere, custodire 

68. FORT, El senyoriu..., p. 75, rettentes.
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et defensare prefatos homines et monasterium, abbates et monachos, 
fratres et eorum familiam ne quis eis molestus sit aut iniuriam 
vel dampnum inferat. Et pro predicta defensione ac pro aliis 
iuribus super predictis locis monasterii petitis et quoquomodo69 
peretendis eisdem nobilibus et suis successoribus pertinentibus et 
pertinere debentibus, habent et recipiunt a dictis hominibus 
monasterii infra terminos dictorum castrorum populatis quadraginta 
quarterias annone, quarum medietas est ordei alia avene, quolibet 
anno in festo Sanctorum Petri et Felicis mensis augusti solvendas 
ad rectam mensuram, illo tunc temporis dum predicta condebantur 
assuetam teneri in castro de Querolio quamquidem mensuram 
debent tenere homines de Ponte et homines de Ramoneto et dels 
Gayans mensura de Monte Acuto et recta pondera utriusque castri 
qui populati sunt in terminis eius,70 secundum quod hec et alia 
plurima prolixe sunt posita in instrumento publico conventionali 
facto in monasterio Sanctarum Crucum insinuatione domini regis 
Iacobi in monasterio Santarum Crucum pridie nonas augusti anno 
Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·. Subsecutum vero fuit post multa tempora 
ex quo predicta conveniencia facta erat, quod nobilis dominus 
Geraldus Alamanni de Cervilione, dominus castrorum de Querolio, 
de Pinyana et de Monte Acuto, propter suas magnas necessitatis 
venditionem fecit instrumento, tamen gracie mediante, predicto 
monasterio de omnibus iuribus suis supradictis tam de iurisdictione 
mixta et criminali, quam in predictis locis pretendebat habere, 
quam etiam de predictis quadraginta quarteriis annone et de 
omnibus aliis que in dicto instrumento conventionali continetur, 
pro precio sexaginta duarum librarum Barchinonensium uti in 
instrumento inde confecto continetur, acto ·XIª· die mensis septembris 
anno Domini ·Mº·CCCCº·LXXVº·. Et sic predictum monasterium 
ex tunc obtinuit omia iura predicta et predictam annonam singulis 
annis recipiendam in dictis locis sicuti predictus dominus de 
Querolio habere consueverat.71 Postea autem prevalestentibus iam 
dicto domino Geraldo Alamanni de Cervilione, domino predictorum 
castrorum, urgentissimis necessitatibus, quare devenerat ad magnam 
inopiam, ex eo quare fuerat captus ipse et filius suus Martinus 
Iohannis Alamanni de Cervilione proter guerras in Principatu 

69. FORT, El senyoriu..., p. 75, quovismodo.
70. FORT, El senyoriu..., p. 79, eorum.
71. FORT, El senyoriu..., p. 79, consueverit.
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Cathalonie, diucius72 procurante pacis emulo convalescentes, voluit 
et deliberavit de predictis omnibus iuribus et iurisdiccione et 
annona, de quibus iam dudum vendicionem instrumento gratie 
mediante fecerat predicto monasterio, sicut iam dictum est pro 
succerendis necessitatibus suis predictis et alia facere aliam 
venditionem puram, irrevocabilem et perpetuam predicto monasterio, 
infringendo predictum gracie instrumentum, sic quod de cetero 
redimire et recuperare ipse nec sui successores non possent, sed 
semper essent omnia predicta abbatis et conventus predicti 
monasterii. Adingentes predicto precio sexaginta duarum librarum, 
centum triginta octo libras. Est verum quod abbas et conventus 
predicti monasterii pro solvendo predicto precio venditionem 
fecerunt de quodam parvo termino vocato Remolins,a de populato, 
sito in plana Urgelli, prope locum nuncupatum de Linyola, pro 
precio centum viginti quinque librarum Barchinonensium; qui, 
scilicet, terminus de Remolins pervenerat predicto monasterio 
Sanctarum Crucum ex iuribus et pertinenciis monasterii Bone 
Quietis, sicut inferius in capitulo de iuribus et pertinenciis monasterii 
Bone Quietis suo loco dicetur, nam precium habitum ex venditione 
predicti termini de Remolins fuit positum et transmutatum in 
emptione omnem supradictorum que ipsi domini vocati de Cervilione 
habebant in dictis locis cum additamento quod abbas et conventus 
feccerunt usque ad predictam quantitatem ducentarum librarum. 
Et facta73 iam dicta venditione predicti homines locorum monasterii 
de cetero non tenentur exire ad sonum emissum in predictis castris, 
nec e converso, nec tenentur ad aliquid dandum, prestandum vel 
faciendum predicto domino de Querolio, de Pinyana et de Monte 
Acuto, nec successoribus suis, sed omnia sunt et pertinet predicto 
monasterio in perpetuum. Retento tamen inter dictas partes et 
illese permanente in perpetuum ademprivio lignandi et pascendi 
animalia grossa et minuta alternatim in omnibus terminis supradictis, 
et salva receptione aque in predictis terminis pro molendinis loci 
Pontis Armentarie absque impedimento et contradictione 
cuiuscumque persone. De venditione atque perpetua omnem 
predictorum que ipsi nobiles de Cervilione habebant in dictis locis, 
facta dicto monasterio patet per publicum instrumetum ·XXIIª· 
octobris anno Domini ·Mº·CCCCLXXX·. Verum merum imperium, 

72. FORT, El senyoriu..., p. 79, metas.
73. FORT, El senyoriu..., p. 80, secuta.
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quod in predictis locis dominus rex habebat, monasterium habuit 
et optinuit ab illustrissimo domino Ferdinando, rege de Castelle 
et Aragonum, ex venditione eidem monasterio facta instrumento 
tam gratie mediante, sicut in precedenti libro huius compendii in 
ultimo capitulo eiusdem in quo tractatur de situ et loco ubi 
predictum monasterium fundatum est, iam mentionem feci; 
concludendo in presenti capitulo quod predictum monasterium 
habet predicta loca cum omni iurisdictione civili, criminali alta et 
baxa, mero et mixto imperio et cum omnibus iusticiis ipsique 
homines populati in dictis locis de Ponte, de Ramoneto et dels 
Gayans sunt vassalli solidi ipsius monasterii et cum noviter abbas 
ad regimen ipsius monasterii assumitur tenentur sibi prestare 
sacramentum et homagium fidelitatis, confitentes primitus se esse 
vassallos solidos monasterii. Sunt astricti facere omnes in monasterio 
iovas, batudas et traginos in omnibus termino dictorum locorum 
et in omnibus possessionibus eorumdem de omnibus espletis et 
de nutrimentis animalium recipit monasterium totum decimum 
integriter de hiis de quibus assuetum est solvere decimum. In 
prefato termino de Ponte est quedam74 pars vocata les Perellades 
confrontata cum termino monasterii ad Sanctum Petrum de Gayano 
et cum torrente de Rafol. In ista parte monasterium recipit 
medietatem in primiciis. Et si qua proprietas in dictis locis et 
eorum terminis vendatur, alienetur, transportetut vel excambietur, 
monasterium habet ibi faticham et emptor solvit tercium avançatur, 
sic quod si proprietas vendatur pro duobus solidis venditor habet 
illos duos solidos et emptor solvit domino pro tercio unum solidum, 
et sic solvitur tercium quando quantitas est maior vel minor. Ius 
patronatus ecclesie dicti loci pro indiviso est domini abbatis et 
rectoris de Querolio. Ad ipsos pertinet presentatio rectoris dicte 
ecclesie de Ponte, ut constat per instrumentum factum ·VIIIIª· die 
mensis augusti anno Domini ·Mº·CCCLXXXIIIº·. Ipsi homines 
populati in dictis locis et eorum terminis tenentur se recolligere 
in monasterio tempore guerre et defendere monasterium, nam per 
privilegium illustrissimi domini regis Petri, sigillo maiestatis in 
pendenti communitum, actum vicesima die mensis iulii anno 
Domini ·Mº·CCCLXXVº·. Abbas et conventus obtinerunt quod 
ommnes vassalli monasterii infra spacium trium lentarum a dicto 

74. FORT, El senyoriu..., p. 81, quadam.
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monasterio computandarum in locis indefensibilibus populati 
recolligant se cum suis bonis mobilibus et victualibus in dicto 
monasterio et teneantur contribuire in muris et vallibus ad 
muniendum et defendendum monasterium sicut per abbatem tatxati 
fuerint. Et quare in illa parte termini que incipit a torrente qui 
discurrit de Longa Artiga usque ad flumen Gayani et ascendet per 
dictum flumen Gayani usque ad mansum qui dicitur den Vidal, qui 
est propre terminum de Querol, et tota ista pars vocatur quadra 
de Pinyana. In ista quadra et in tota ista parte dictus dominus de 
Querolio percipiebat quartam partem decimi omnium expletorum 
et aliorum de quibus decima75 solvi solet. Nunc vero dicta quarta 
pars decimi est predicti monasterii ex vendicione eidem monasterio 
facta per dictum nobilem dominum Geraldum Alamanni de Cervilione, 
de qua venditione constat per publicum instrumentum factum in 
dicto loco Pontis Armentarie ·VIIª· dies novembris anno Domini 
·Mº·CCCCLXXXº·, clausum et subsignatum per prenominatum Vitalem 
Bartholomei, notarium. Et sic patet quod, dictus dominus de Querolio 
et de Pinyana et de Monte Acuto, nichil recepit et nichil habet in 
dictis locis de Ponte, dels Gayans et de Ramoneto, sed totum est 
dicti monasterii. Et omnes habitantes in predictis locis debent et 
forciati sunt molere et venire ad molendinum dicti monasterii, quod 
est in dicto loco del Pont. Et ultra predictum molendinum farinerium, 
quod est dicti monasterii, sunt alia tria molendina farineria, quorum 
unum est den Vidal sive den Capera et aliud est den Pinyana. Et 
ista duo molendina quando molunt de multuris lucratis habent dare 
decimam parte franchas dicto monasterio et aliud molendinum 
quod est den Vall sive den Balanya quando molit tenetur dare 
quintam partem francham dicto monasterio de multuris lucratis. 
Et iste partes solvuntur de dictis multuris ultra census quos faciunt 
singula molendina predicta quolibet anno dicto monasterio sicut in 
capibrevis continetur. Predictum monasterium recipit hodie de censu 
in dictis locis super diversos tenentes proprietates ad hoc obligatas, 
sucundum mensuram dictorum locorum ·XXXª· quarterias frumenti 
et alias ·XXXª· quarterias ordei et ·XIII· libras in denariis et ·XX· 
gallinas et quatuor perdices.

a. vocato Remolins escrit a sobre.

75. FORT, El senyoriu..., p. 82, decime.
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CAPITULUM III

De Ffontibus Calidis.

Predictum monasterium habuit et obtinuit et nunc habet 
et obtinet pro francho et libero alodio locum sive populationem 
vocatam de Fontibus Calidis cum suis terminis et afrontationibus 
sitam infra terminos castri de Celmella et Villam de Capra. 
Quemquidem locum obtinuit ex diversis emptionibus per ipsum 
monasterium factis ac eciam per aliquas concessiones eidem 
monasterio factas, ut de primis duaus vendicionibus; una quarum 
facta fuit per Guillermum de Pontils ·VIº· idus febroarii anno ab 
incarnatione Domini ·Mº·CLXXIIº·, de alia venditione facta per 
Garciam de Ciurana, constat per instrumentum publicum factum 
·Vº· idus febroarii anno ab incarnatione Domini ·Mº·CLXXIIº·. Sed 
et de venditionibus factis ultra collum de coma Sansa et de puyg 
Capdell et de la Voltorera et de coma Grassa, constat per diversa 
instrumenta, quas emptiones et donationes cum omnibus decimis 
laudavit et approbavit nobilis Geraldus Alamanni de Cervilione, 
cum suis filiis, inter alia dedit et laudavit cum predictis decimis 
ad Fontis Calidas sicut terminatum est ab illa coma usque ad 
rivum Despes et ascendendo per ipsum rivum Despes usque ad 
strictum de la Romaguera et ad ipsum montem que est super 
ipsam Romagueram usque ad collum de la Portella, ut de dicta 
concessione constat per publicum instrumentum factum ·IIII· 
kalendas marcii anno ab Incarnatione Domini ·Mº·CLXXXIIIº·. 
Omnesque emptiones, donationes et concessiones excellentissimus 
princeps Ildefonsus qui primo intitulatus fuit rex Aragonum et 
comes Barchinone laudavit, approbavit ac eidem monasterio dedit 
pro libero et francho alodio ut in sua carta latius explicatur 
facta ·VIº· idus septembris anno Domini ·Mº·CLXXXVIIIº·. Est 
ibi quedam parts termini confrontata cum colle cumba Sançe 
ubi lapis positus st in hominis effigie usque ad rupes que sunt 
super dictam populationem, aquis vergentibus usque ad viam 
vocatam Cativera et usque ad terminum de Capra. In ista parte 
archiepiscopus et ecclesia Terrachone recipit in omnibus fructibus 
integriter decimam et in nutrimentis animalium eo quare dicta 
populatio est infra limites dicte decime. In ista parte monasterium 
recipit quartum et quintum dempto quod in vineis solum recipit 
septimam partem. A colle, vero, dicte cumbe usque ad rivum Despets 
et ascendendo per dictum rivum quousque pervenit ad strictum 
de la Romaguera et ad montem super ipsam Romigueram et ad 
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podium de Capdell et in ipsa Vulturaria monasterii habet omnes 
decimas et quartum et quintum. Sed facta fuit reductio quod ab 
illa hora dicti reductionis predicti vassalli inter decimam et quartum 
et quintum solvunt septimam partem omnem expletorum in dicta 
parte conreandorum. Hominesque populati in dicta populatione sunt 
vassalli solidi ipsius monasterii et tenentur facere sacramentum 
et homagium fidelitatis abbati noviter in dicto monasterio creatoa 
in ipsis hominibus dictum monasterium solebat habere omnem 
iurisdictionem citra merum imperium. Quod merum imperium 
dominus rex Petrusb alim sibi retinuit quando veditionem fecit 
nobili Geraldo de Cervilione de mero imperio castri de Olmella et 
castri de Fuxio.c A qua venditione exhemit et exhemptos habere 
voluit omnes homines et mulieres vasallos dicti monasterii cum 
eorum bonis habitantibus infra terminos predictorum castrorum 
sub hiis verbis in instrumento dicte vendicionis appositis. Ab hac 
autem venditione omnino excludimus omnes homines et mulieres 
monasterii Sanctarum Crucum populatos infra terminos castrorum, 
quorum iurisdictionem vobis vendimus sic quod in dictis hominibus 
et mulieribus bonisque eorum nullam iurisdictionem pretextu huius 
venditionis habere valeatis. Sed postea abbas et conventus predictum 
merum imperium in hominibus populatis in hac populatione de 
Fontibus Calidis habuit et optinuit una cum mero imperio termini 
monasterii et loci Pontis Armentarie sicut in capitulis singulorum 
mencionem feci, videlicet, a domino Ferdinando, rege, instrumento 
cum gratie mediante prout in eodem instrumento continetur, facto 
Barchinone ultima die febroarii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXXIº·. 
Et sic dictum monasterium habet in dicto loco de Fontis Calidis 
omnimodam iurisdiccionem et merum et mixtum imperium, et si 
qua proprietas ibi vendatur, transportetur seu alienetur monasterium 
habet faticham et tercium avansatum, ut in proximo capitulo de 
Ponte Armentarie explicatum est. Ipsique homines temporibus 
guerre habet se recollire in monasterio ut in proximo privilegio 
supra allegato est dictum. Infra eciam terminos dicti castri de 
Olmella monasterium habet certas proprietates quas possidet pro 
francho et libero alodio, ut in instrumento donationis facto per 
Carbonellum de Olmella continetur facto quinto idus augusti anno 
ab incarnatione Domini ·Mº·Cº·LXXXVIIº·, quarum una est ad 
locum vocatun Ganter, altera ad montem Duran; tercia ad locum 
vocatum Basses Roges. Predicti homines tenentur prestare de 
censu quolibet anno in festo Nativitais Domini pro ortis sitis ante 
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dictam populationem ad dictum censum obligatis, ut quis eorum 
tenet maius et minus quinque paria gallinarum et pro uno orto 
sito a riu Despets in eodem festo duodecim denarios, tenentur 
facere quolibet anno unum treginum.

a. Escrit a sobre.  b. Escrit a sobre.  c. Subratllat de Quod fins a Fuxio.

CAPITULUM IIII

De Valle Ursaria et de manso de la Riambalda.

In termino castri Montis Acuti sepe nominatum monasterium 
habet, tenet et possidet pro libero et francho alodio76 quadram 
vocatam Vallem Ursariam, cum suis terminis et afontationibus, et 
eciam cum hominibus ibidem habitantibus et habitaturis et cum 
ecclesia ibidem fundata et cum decimis et primicis ut constat ex 
instrumento venditionis facto abbati et monachis Vallis Lauree 
per Bernardum de Rivo de Fuxio et eius uxorem Berengariam, 
heredes universales Bertrandi Othonis et eius uxoris Rotlandis 
·XI· kalendas aprilis anno ·XXIIIIº· regni Ludovici Iunioris, est 
annus incarnationis Domini ·Mº· centesimus ·LXIIus·. Qui dictus 
Otho dictam quadram habuit ex donatione sibi facta per dominum 
Raymundum Berengarii, comitem Barchinone, ut de dicta donatione 
aparet ex carta facta idus marcii anno ·XXXIII· regis Philippi, est 
annus ab incarnatione Domini ·Mº·XC·VIIIus·. Ipsam venditionem 
per viam donationis laudaviat, aprobavit et retificavit nobilis 
Geraldus Alamanni de Cervilione una cum filiis suis per proprium 
et franchum alodium77 et cum terminis et afrontationibus78 ac 
iuribus universis, ut liquide aparet ex instrumento facto ·X· 
kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CLXVIIº·. Vassalli populati 
in dicta quadra sunt solidi monasterii et tenetur ad fidelitatem 
domini abbatis ut alii vassalli. In ipsis monasterium habet omnem 
iurisdictionem civilem et criminalem altam et baxam. Sunt ibi 
populati duo masoverii; antiquitus solvebant de omnibus expletis 
in termino79 dicte quadre conreandis et colligendis et eciam de 
fructibus arborum quartam partem et decimam et mediam primiciam 

76. FORT, El senyoriu..., p. 97, allodio.
77. FORT, El senyoriu..., p. 97, allodium.
78. FORT, El senyoriu..., p. 97, affrontationibus.
79. FORT, El senyoriu..., p. 97, terminis.
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et de nutrimentis animalium et pullorum decimam et mediam 
primiciam. Sed quare masia vocata de Requoens reducta fuit ad 
tascham cessavit quartum et nunc solvit decimam et tascham et 
mediam primiciam dicto monasterio. Ex fructibus vero alterius 
masie vocate den Torrella adhuc solvitur quartum et decima et 
media primicia dicto monasterio; quartum solvitur sic dominus 
habet quartam mensuram octavam et duodecimam et inmediate 
recipit terciam decimam pro decima. Et si qua proprietas alienetur, 
vendatur vel tansportetur monasterium habet ibi faticham et tercium 
avansatum per modum supra ostensum. Ipsi homines ibi populati 
sunt obligati ad solvendum partem eis contingentem annona que 
solvabatur domino de Querolio pro guarda et nunc illa annona 
solvitur monasterio ut in capitulo superius facto de Ponte et de 
Ramoneto dictum est. Tenentur eciam solvere monasterio quolibet 
anno in tempore messis de censu pro possessionibus ad hoc 
obligatis quilibet ipsorum octo punyeronos frumenti, et in festo 
Natalis Domini quilibet quindecim solidos de censu. Et ille qui 
tenet dominum sacristie duodecim denarios, ipsi homines nullum 
jornalem80 astricti sunt facere domino, sed sunt coacti molere blada 
sua in molendino de Pontonibus quod est monasterii; postea iste 
due masie fuerunt unite ipse Requoens et ipse teneatur solvere 
omnia agraria supradicta. Habet eciam predictum monasterium infra 
terminum castri Montis Acuti unum mansum vocatum la Riambalda, 
pro libero et francho alodio,81 cum homine in ipso manso habitante, 
qui homo est vassallus solidus et est astrictus facere fidelitate ut 
alii vassalli monasterii. Et in omnibus possessionibus ad ipsum 
mansum pertinentibus, de82 expletis monasterium recipit integriter 
decimam, et in nutrimentis animalium ac eciam de omnibus de 
quibus assuetum est solvi decima. Dictus massoverius es astrictus 
solvere pro censu quolibet anno in tempore messis monasterio tres 
quarterias frumenti boni et nitidi et tres quarerias ordei et duas 
de spelta ratione directi dominii. Et in omnibus proprietatibus 
alienandis monasterium habet faticham et tercium avansatum et 
solvit parte83 ei contingentem in annona pro guarda quam modo 

80. FORT, El senyoriu..., pp. 97, 98, formale.
81. FORT, El senyoriu..., pp. 97, 98, allodio.
82. FORT, El senyoriu..., pp. 97, 98, in.
83. FORT, El senyoriu..., pp. 97, 99, ditam partem et contingengem
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recipit dictum monasterium. In istis duabus84 quadris, scilicet, de 
Valle Ursaria et de la Riambalda monasterium solebat habere tam 
civilem iurisdiccionem et mixtam, tamen85 merum imperium erat 
nobilis domini de Querolio et de Monte Acuto. Quod merum86 
merum87 cum illa annona quam recipiebat pro guarda in loco 
Pontis Armentarie et de Ramoneto et del Gayans et in aliis quadris, 
totum vendidit dominus Geraldi de Cervilione, dominus dictorum 
castrorum dicto masasterio. Et sic monasterium habet modo in 
dictis duabus quadris de Valle Ursaria et de la Riambalda omnem 
iursidiccionem et merum imperium, ut patet in instrumento dicte 
venditionis facto ·XXIIª· octobris anno Domini ·Mº·CCCCLXXX·, 
clauso88 per discretum Vitalem Bartholomei, notarium Villefranche 
Penitensis. Istum mansum vocatum de la Riambalda, cum omnibus 
iuribus et pertinenciis suis et cum omnibus terris et possessionibus 
cultis et incultis, nemoribus, censibus, decimis, iovis, treginis et 
batudis et aliis servitutibus rusticalibus et personalibus, ortis, domibus 
et vineis, predictum monasterii habuit et obtinuit ex venditione 
eidem monasterio facta per Gombaldum de Rabinat, militem, et 
dominam Elicsendem, uxorem suam, ut de dicta vendicione constat 
per publicum instrumentum factum ·IIIIº· kalendas febroarii anno 
Domini ·Mº·CCLVIº·. Quam vendicionem nobilis dominus Guillermus 
de Cervilione per se et suos successores laudavit et aprobavit eidem 
monasterio pro libero et francho alodio sine omni retentu suo in 
dicto manso de la Riambalda, ut de dicta confirmatione constat 
per publicum instrumentum factum in castro de Querolio kalendas 
aprilis anno Domini ·Mº·CCLX: Iste mosoverius tenetur ad opera 
castri de Pontonibus sicut alii vassalli habitantes in termino de 
Pontonibus facere tenentur et habet se recolligere cum bonis suis 
tempore guerre in eodem castro de Pontonibus et eciam habet 
contribuere cum hominibus de Pontons quando faciunt domino 
abbati vel dicto monasterio aliquod donativum.a 

a. Aquest paràgraf Istum mansum vocatum de la Riambalda fins aliquod donati-
vum en full a part fora del context del capítol.

84. FORT, El senyoriu..., pp. 97, 99, duobus.
85. FORT, El senyoriu..., p. 99, Verum.
86. FORT, El senyoriu..., p. 99, repetit merum.
87. Suposem que l’autor volia posar imperium.
88. FORT, El senyoriu..., p. 99, clausum.
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CAPITULUM V

De grangia de Anchosa.

Ut in primo libro huius compendii mencionem feci 
excellentissimus comes Barchinone donacionem fecit abbati et 
monachis Vallis Lauree de Speluncha de Anchosis, ubi secundo89 
loco monasterium fuit fundatum ut in instrumentis allegatis habet. 
Sed ut predicti abbas et monachi adquisierunt campum Sanctarum 
Crucum ubi tercio suum mutaverunt monasterium, tunc prefatum 
locum de Anchosis, cum edificiis ibi iam constructis, diviserunt 
in quinque partes, et ibi90 collocaverunt quinque vassallos, ut 
essent vassalli solidi prenominati monasterii, et tenentur prestare 
sacramentum et homagium fidelitatis abbati, uti alii vassalli et 
nichilominus ratione directi dominii in transportationibus honorum 
habet monasterium faticham et ex precio inde habito recipit 
tercium avansatum. In prefato loco et eius terminis in expletis et in 
omnibus de quibus decima est assueta solvere, monasterium recipit 
integriter decimam quam obtinuit, prout constat in concessionibus 
iam supra in primo libro allegatis. Et quare dominus episcopus 
Barchinone certam partem recipiebat in predictis91 decimis ipsam 
partem cum suo capitulo dedit et diffinivit predicto abbati et 
monachis prout in instrumento dicte concessionis clare explicatur 
acto anno Dominice incarnationis ·Mº·CLX. Post curricula vero 
temporum nobilis Geraldus de Cervilione questionem fecit de 
nemore, postque diutius litigato recognovit quod dictum nemus 
et locus est alodium monasterii, ut in instrumento donationis et 
assignationis termini facte per dominum Raymundum Berengarii, 
comitem Barchinone, expressatum est. De recognitione vero dicti 
nobilis constat per instrumentum factum ·XXIIII· die madii anno 
a nativitate Domini ·Mº·CCCLXXXIº·, nec homines Ville de Mager 
possunt cogere homines ibidem populatos ad contribuendum 
in questiis, tallis, nisi solum pro opere92 ecclesie, ut constat in 
instrumentis factis93 kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCCXXXV·. 
Super iurisdiccione vero meri imperii cum diucius fuisse litaigatum 
inter monasterium, ex una parte, et nobilem Beregarium Arnaldi de 

89. FORT, El senyoriu..., p. 99, predicto.
90. FORT, El senyoriu..., p. 99, illi.
91. FORT, El senyoriu..., p. 101, primissis.
92. FORT, El senyoriu..., p. 101, opera.   
93. FORT, El senyoriu..., p. 101, instrumento facto. 
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Cervelione, dominum baronie de Mager et suos predecessores, parte 
ex altera. Tandem cupientes finem dare litigis convenerunt ambe 
partes quod de cetero monasterium habeat in dicta grangia sive 
quadram de Anchosa omnimodam iurisdiccionem altam et baxiam, 
emrum et mixtum iperium; et quod de cetero dicta grangia non 
possit per monasterium stablire aliis personis, sed semper sit unita 
dicto monasterio et ibi monasterium suam exerceret agriculturam et 
pascint94 greges suos. Sed si casus eveniat qui aliquis qui maleficium 
fecerit in termino dicte baronie, fugiens venerit ad dictam grangiam 
de Anchosa quod non possit ibirecoligi neque acceptari et si Forte 
per officiales vel vassallos dicti nobilis habeat suspicio quod tales 
malefactor fuerit absconsus in dicta domo de Anchosa, et non per 
officiales nec per eos qui cum sono ad dictam domum venerint, 
si tamen aliquis aliquod crimen perpetravit in dicta quadraa de 
Anchosa vel termino de Pontons vel in alio loco dicti monasterii 
et venerit ad dictam baroniam vel ad alium locum iurisdiccionis 
dicti nobilis non possit per dictum nobilem nec per officiales suos 
guiari sed ad requisitionem officialis monasterii tradatur officiali 
dicti95 monasterii qui puniet96 eum iuxta meritum sui delicti; nisi 
Forte ille talis alio tempore crimen aliquod perpetrasset in terra 
dicti nobilis et pro tali maleficio esset iam processatus, nam tunc 
prius esset puniendus per dictum baronem secundum meritum illius 
delicti, et postea restituendus oficiali monasterii, nisi esset talis 
casus propter quem per dictum nobilem esset tradendus marti, et 
hoc si eve<niat debet infra mensem, vel saltem infra mensemm, vel 
saltem infra duos menses, declari. Eodem modo fiat per officiales 
monasterii ad requisitionem officialis dicti nobilis casu accidente 
in locis monsterii. Iem quod dictus nobilis et sui vassalli possinta 
in nemore de Anchosa ligna scindere non fructifera, non tamen 
redicitus sed super forquatum, pro servicio domorum suarum, 
non pro vendendo neque carbones faciendo, quod si fiat incidunt 
in penam vestem vel securim amitenda. Et scilicet punquamque 
parcium supradictarum habeat adimprivium pascendi greges suos 
in termino alterius in garrigiis et terris incultis, non autem in terris 
cultis, neque rostolls, et tantum de sol a sol, et de era a era, quod 
si aliter fiat solvatur pena sex denariorum pro pena, prout hec 
in alia multa posita sunt et concordata inter partes predictas in 

94. FORT, El senyoriu..., p. 102, pascat.
95. FORT, El senyoriu..., p. 102, omet dicti.
96. FORT, El senyoriu..., p. 102, puniat.
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instrumento publico pro dicta covencione facato Barchinone ·Xª· 
die mensis septembreis anno Domini ·Mº·CCCº·LXXIIIº·, cum firma 
et sigillo pendenti serenissimi domini regis Iohannis Aragonum. 
Terminatur autem dicta quadra ab oriente in collo del Corralo et 
vadit ad castellar; a meridie in insa rupe de la Sabrosa et sic vadunt 
ipse rupes usque ad occidentem ad ipsum Claperol, et sicut aque 
versantur usque ipsam Speluncham usque ad collem del Aladern, 
et per ipsas rupes de vall de Cerveras sicut aque versantur usque 
ad ipsum portellum de Nalech.  

CAPITULUM VI

De manso de Traneres.
In dicto termino de Villa de Mager habet et possidet dictum 

monasterium, ad locum vocatum Çalmell, unum mansum nominatum 
lo mas97 de Traneres, nunc dirutum est. Sed possessiones dicti mansi 
tenet heres mansi de Çalmell. In ipsis dictum monasterium habet 
rectum dominium faticham et tercium avançatum. Si vendantur98 
seu alienentur. Ille qui possidet dictas proprietates tenetur solvere 
in festivitate Sancti Laurencii, et suis propris expensis portare 
ad castrum de Pontonibus; aliter incidit in penam tercii, tres 
quarterias frumenti boni, pulcri et nitidi et in festo nativitatis 
Domini quinque altilia vel dare duos solidos cum dimidio pro 
pecia altilium, et eciam tenetur solvere in eodem festo nativitatis 
Domini duos solidos de censu. Et hoc in quolibet anno. 

CAPITULUM VII

De castro de Pontonibus.
Sepe dictum monasterium habet, tenet et possidet, per liberum 

et franchum alodium, cum omnimoda iurisdictione castrum et 
villam de Pontonibus,a et hoc ex empione facta ab inclito domino 
infante Petro, exellentissimi domini Iacobi Primi,99 regis Aragonum, 
primogenito executore ultimi testamenti Guillermi Raymundi de 
Otina, domini, olim, dicti castri, una cum Arnaldo Barchinone 

97. FORT, El senyoriu..., p. 111, omet lo mas.
98. FORT, El senyoriu..., p. 111, vendiuntur.
99. FORT, El senyoriu..., p. 111, omet Primi.
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episcopo et Gastone, vicecomite de Biarno et Raymundo, vicecomite 
de Cardona, manumissoribus testamenti dicti Guillermi Raymundi 
de Otina, qui dictus Guillermus, dictum castrum tenebat ad feudum 
pro dicto domino Gastone, et dictus Gasto, dictum castrum tenebat 
ad feudum pro domino rege, ut constat per instrumentum dicte 
venditionis factum terciodecimo kalendas novembris anno a nativitate 
Domini ·Mº·CCLXXIº·, clausumque per Petrum Marcht, notarium 
publicum Barchinone. Et de post dictus dominus Gasto dedit 
omnem ius et dominium quod ipse habebat et sibi pertinebat 
habereque et pertinere poterat quavis causa in dicto castro et villa 
et in omnibus militibus, hominibus et mulieribus ibidem habitantibus 
et habitaturis. Quas quidem venditionem et donationem dictus 
dominus rex Iacobus laudavit, aprobavit et confirmavit et de iure 
sibi pertinenti et competenti ac competituro donacionem fecit 
abbati et conventui, et dicto monasterio ut hec100 et alia videri 
possunt in carta ipsius domini regis data Cesarauguste idus 
novembris anno Domini ·Mº·CCLXXIº·, in quo idem dominus rex 
retinuit quod dictum castrum in totum vendi non possit nec a 
monasterio separari aliqua quavis de causa, sed semper efficiatur 
et sit unitum monasterio hominisque populati in dicto castro et 
suis terminis sunt vassalli solidi ipsius monasterii et sunt astricti 
dum noviter abbas provisus fuerit prestare sibi sacramentum et 
homagium fidelitatis, confitentes se esse vassallos solidos ipsius 
monasterii. In ipso castro et in omnibus suis terminis predictum 
monasterium recipit integriter omnes decimas, excepto quod in 
illis pariliatis den Soval e<t> den Mascaro, que sunt prope podium 
Borrelli. Rector ecclesie Sancte Marie de Fuxio recipit decimam 
et primiciam sine aliquo iure, nam rectum dominium est monasterii, 
sicut habet in aliis proprietatibus sitis infra terminos dicti castri. 
Et eciam rector ecclesie de Pontonibus est inmunis a solutione 
decime illius campi siti prope cimiterium dicte ecclesie et orti qui 
est prope molendinum, vocatum de la Vila. Item comendator 
domorum Santi Iohannis Ville Llibere habet in alodium unum 
mansum cum suo habitatore, vocatum lo mas Cartro, sicut confronta 
cum est cum nemore de la Ermitania in era101 ipsius nemoris, 
versus102 dictum mansum, in quo nemore nec ipse masoverius nec 
aliquis alius privatus vel extraneus habrt aliquod adimprivium 

100. FORT, El senyoriu......, p. 111, hoc.
101. FORT, El senyoriu......, p. 113, ore.
102. FORT, El senyoriu......, p. 113, usque.
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cindendi vel ligna faciendi, sed totum nemus est monasterii. Iste 
masoverius est astrictus facere monasterio duas iovas, duos treginos, 
solvit locidum103 et paleas et totum decimum104 de omnibus, tam 
de expletis quam de nutrimentis animalium, et facit omnes servitutes 
sicuti et alii homines in dicto castro populati; habet etiam facere 
guaytam, scoltam et operam et exire ad sonum emissum; ut alii 
homines tenetur facere fidelitatem abbati noviter in dicto monasterio 
advenienti. Solum dictus comendator recipit ibi suos census et 
homagium proprietatis et habet ibi iurisdictionem civilem,105 parique 
modo heredes Aymerici Despilles habent alium hominem cum 
manso vocato den Bordell. Masoverius tenetur ad omnes servitutes 
ut masoverius de Cartro; solum dicti heredes habent ibi quintum 
in expletis et censum. Est verum quod dicti heredes pro predicto 
manso, secundum usatichos et constituciones Cathalonie tenentur 
facere sacramentum et homagium abbati, quare est de feudo. Et 
Guillermus Raymundi qui ipsum mansum dedit preposito dels 
Arquells sine firma domini Gastonis et domini regis et in periudicio 
eorum dare minime potuit eorum assensu non requisito et obtento. 
Et eciam rector ecclesie de Pontonibus habet aliquas proprietates 
per alodium, et habet confirmationem a domino rege Petro, factam 
ob contemplationem dampnorum que illo tunch sustinuit dum 
ipse106 tenebat obsessum ipsum Guillermum Raymundi. Nullus 
aliquis alius recipit aliquam partem nec habet in toto termino 
aliquod107 ius seu dominium, ymo omnia integriter pertinet 
monasterio. In108 parte versus orientem est una quadra vocata lo 
mas de Pontons, sita infra limites dicti castri, possidens eam asserit 
quod tenet ipsam per alodium109 ex eo quare dictus Guillermus 
Raymundi alodiavit110 ipsam Petro de Pontonibus, qui Petrus ipsam 
quadram pro ipso tenebat ad feudum, et ipse Guillermus Guillermus 
pro predicto Gastone et Gasto, pro domino rege. Nunquam potui 
videre instrumenta alodiationis111 atamen ipsi possidentes sic usque 
ad presens usi fuerunt. Rector de Pontonibus recipit in dicta 

103. FORT, El senyoriu..., p. 113, locedum.
104. FORT, El senyoriu..., p. 113, totam decimam.
105. FORT, El senyoriu..., p. 113, omet civilem.
106. FORT, El senyoriu..., p. 113, omet ipse.
107. FORT, El senyoriu..., p. 113, aliquid.
108. FORT, El senyoriu..., p. 114, a continuació afegeix ipsa.
109. FORT, El senyoriu..., p. 114, allodium.
110. FORT, El senyoriu..., p. 114, allodiavit.
111. FORT, El senyoriu..., p. 114, allodiaciones. 
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quadra integriter totum decimum et primiciam. Omnes homines 
populati in villa et termino predictis de Pontonibus faciunt in 
quolibet anno semel iovas et treginos duplictos sed habitantes in 
manso den Soval et den Cornell, de Salvatge et masoverius qui 
moratur super molendinum del Cup et masoverius mansi den Mata 
de Campdesens et de Farreres et masoverius mansi den Barcalo112 
et den Roses et de Peralta. Isti prenominati faciunt unam iovam 
et unum treginum. Ista est consuetudo castri quod quando pro 
iova sit treginum solum faciunt treginum cum uno animali. Si 
tenent duo animalia aratoria solvunt in unoquoque anno in tempore 
messium unam quarteriam ordei pro locido et unam exavangadam 
de palla; et si forsitari non habent nisi unum animal non tenentur 
facere nisi media servitutem et solvere medietatem ordei et palearum 
dumtaxat. Dicti homines tempore guerre tenentur se recolligere et 
sunt de recollida et habent defendere113 dictum castrum et habent 
facere operam in dicto castro et in muris ville clause hoc modo; 
ipsi tenentur portare cum suis animalibus lapides, arenam, calcem, 
ligna et omnia necessaria ad dicta opera. Haben habere ligones 
secures, pichs,114 senalles, et servire magistro sive operando, sive 
calce faciendo, lapides evellendo115 et facere ligna pro coquendo 
calcem et dominus tenetur habere magistrum et dare unicuique 
tres obolos in quolibet dia pro berina. Item faciunt et tenentur 
facere pro possessionibus et masiis ac domibus quas possident in 
unoquoque anno et hoc in festivitate Natalis Domini de censu 
certas pecunie quantitates et certa altilia et gallinas ut in instrumentis 
que inde habent et in capibrevibus singulariter distinctum est et 
in festivitate Sanctorum Petrum et Felicis, mensi augusti, sunt 
astricti solverer quilibet possidens pro hiis que tenet certum 
frumentum et ordeum pro censu. Omnes sunt de forcia molendinorum 
domini nisi illi que habent molendina infra dictum terminum. Et 
si quevis proprietas vendatur, alienetur sive transportetur, emptor 
solvit terminumb tercium avançatum per modum iam sepe 
expecificatum supra et eciam monasterium habet in predictis 
faticha. Cum diu questio agitata fuisset inter dominum castri de 
Monte Acuto et homines ipsius castri, ex una parte, et reverendum 
dominum Petrum, tunc abbatem, et conventum monasteri Sanctarum